
Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 829 - Quarta-feira, 24 de julho de 2024

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 060/SEINFRA/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Ademilson Barbosa Pereira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº
046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado matrícula nº 280-1 para atuar como Gestor de Contrato e
Sebastião Braz de Oliveira, matrícula nº 67-1 para atuar como Fiscal de Contrato da Ata Nº 035/2024, originado do Pregão
Eletrônico nº 017/2024, Processo Licitatório Nº 045/2024, Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
tubos de drenagens PEAD
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de julho de 2024.
 
Ademilson Barbosa Pereira
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 008/2023

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA CDL SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA.           
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento
supramencionado, �cando a vigência prorrogada pelo período de 01/08/2024 até 28/02/2025.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 19/07/2024.



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 2

 
ASSINAM: Maryane Hirahata Shiota, Secretária Municipal de Saúde e Celso Dal Lago Rodrigues Neto, representante da
empresa CDL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.           
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 julho de 2024.
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 039/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA ISOMED
DIAGNOSTICOS LTDA.           
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento
supramencionado, �cando a vigência prorrogada pelo período de 01/08/2024 até 28/02/2025.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 19/07/2024.
 
ASSINAM: Maryane Hirahata Shiota, Secretária Municipal de Saúde e Adriana Ferreira Domingos, representante da
empresa ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA.           
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 julho de 2024.
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 037/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LEONARDO
ANSELMO PEREIRA LTDA.           
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento
supramencionado, �cando a vigência prorrogada pelo período de 01/08/2024 até 28/02/2025.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 18/07/2024.
 
ASSINAM: Maryane Hirahata Shiota, Secretária Municipal de Saúde e Leonardo Anselmo Pereira, representante da empresa
LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA.           
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 julho de 2024.
 



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 3

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 283/2023

PROCESSO Nº 134/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA THAMARA DE SOUZA BARBOSA EIRELI
ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 58, Inciso I, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Alteração da razão social da CONTRATADA.
 
DA RAZÃO SOCIAL: A razão social da CONTRATADA passa a ser JANAINA DE SOUZA BARBOSA NEMOTO
LTDA., conforme Segunda Alteração do Contrato Social anexado ao processo.
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 22 de julho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2024.
 
ASSINAM: CLAUDIO PEREIRA DA SILVA, Secretário Municipal de Empreendedorismo e HÉLIO DA SILVA,
Representante Legal.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 282/2023

PROCESSO Nº 134/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA THAMARA DE SOUZA BARBOSA EIRELI
ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 58, Inciso I, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Alteração da razão social da CONTRATADA.
 
DA RAZÃO SOCIAL: A razão social da CONTRATADA passa a ser JANAINA DE SOUZA BARBOSA NEMOTO
LTDA., conforme Segunda Alteração do Contrato Social anexado ao processo.
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 23 de julho de 2024.



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 4

Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2024.
 
ASSINAM: ADEMILSON BARBOSA PEREIRA, Secretário Municipal de Infraestrutura Pública e HÉLIO DA SILVA,
Representante Legal.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 281/2023

PROCESSO Nº 134/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA THAMARA DE SOUZA BARBOSA EIRELI
ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 58, Inciso I, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Alteração da razão social da CONTRATADA.
 
DA RAZÃO SOCIAL: A razão social da CONTRATADA passa a ser JANAINA DE SOUZA BARBOSA NEMOTO
LTDA., conforme Segunda Alteração do Contrato Social anexado ao processo.
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 22 de julho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação e HÉLIO DA SILVA, Representante
Legal.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2024

Adesão nº 006/2024
Processo n° 062/2024
 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações, e demais
legislação aplicável.
 
DO OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição mobiliário escolar, em atendimento a Secretaria Municipal de
Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, nas condições do Termo de Referência e de conformidade com a tabela.



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 5

 
DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 2.024.330,00 (dois milhões vinte e quatro mil e trezentos e trinta reais).
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data da sua
assinatura.  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
especí�cos consignados no Orçamento Geral do Município de Ribas do Rio Pardo, deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:
 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 22 de julho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ROBERTO
RICARDO DA COSTA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

ÓRGÃO 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.361.0011.2103.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

CATEC. ECONº 4.4.90.52.99 – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

FICHA 480

ÓRGÃO 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.361.0011.2101.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

CATEC.
ECONº

4.4.90.52.99 – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

FICHA 120

ÓRGÃO 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.361.0011.2102.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

CATEC.
ECONº

4.4.90.52.99 – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

FICHA 129

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 038/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO IV, Edição n.º 828, Páginas n.º32,33 , publicado no dia 23 de julho de 2024,
REFERENTE AO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 038/2023.



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 6

 
ONDE SE LÊ: DATA DO TERMO ADITIVO: 11 de julho de 2024.
 
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 22 de julho de 2024.
 
DATA: 24 de julho de 2024.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 046/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  012/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA RN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
UNIFORMES LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a Inclusão de Dotação Orçamentária.
 
DA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta -se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°046/2024, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 23 de julho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2024.
 
ASSINA: RICHELLI DOS SANTOS SPIES, Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação Interina.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 0207 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Unid. Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função Pragmática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto Atividade 2072 – Gestão da Proteção Social Especial Média Complexidade - CREAS

Natureza da Despesa 3.3.90.32.00 – Material bem ou serviço para distribuição gratuita

Ficha 316

Fonte de Recurso 1.500.0000

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2024

 



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 7

OBJETO: Locação de imóvel urbano para funcionamento do Almoxarifado Central, em atendimento as necessidades da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Manoel Aparecido dos
Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima
referenciada, fundamentada no Art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 23 de Julho de 2024.
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Secretário Municipal de Gestão de Governo

Empresa: LP EMPREENDIMENTOS LTDA, com sede na Rua Espirito Santo, nº 1.116, Bairro Jardim dos Estados, na
cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ Nº 44.556.194/0001-81.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01 LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO
ALMOXARIFADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBAS
DO RIO PARDO – MS.

MÊS 60 9.000,00 540.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 540.000,00

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 045/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 035/2024 originada no Processo Licitatório N° 045/2024 – Pregão Eletrônico N°
017/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de Tubos de
Drenagem PEAD conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, que é parte
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: TUBOS TIGRE ADS DO BRASIL LTDA, com sede na Avenida
Pennwalt n° 270, Distrito Industrial, na cidade de Rio Claro SP, inscrita no CNPJ/MF no 11.069.316/0001-56; ASTRALE
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, com sede na Avenida Alan Kardec nº 644, Bairro Jardim Márcia l, na
cidade de Peruíbe - SP, inscrita no CNPJ/MF no 51.045.980/0001-80.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: TUBOS TIGRE ADS DO BRASIL LTDA, com sede na Avenida Pennwalt, nº   270, Distrito Industrial, na
cidade de Rio Claro SP, inscrita no CNPJ/MF no 11.069.316/0001-56.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor Total

1 TUBO 1.000 MM, PARA DRENAGEM EM
POLIETILINO DE ALTA DENSIDADE, PAREDE
EXTERNA CORUGADA, PAREDE
INTERNA LISA, NÃO PERFURADO, DIAMENTRO
NOMINAL DE 1.000MM TUBO EXTRUDADO
PAREDE DUPLA EM PEAD

UN 17 TIGRE
ADS

DRENPRO

5.000,00 85.000,00



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 8

 
Data de assinatura da Ata de Registro de Preços: 23/07/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 24/07/2024 a 24/07/2025
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de julho de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

3 TUBO 1.000 MM, PARA DRENAGEM EM
POLIETILINO DE ALTA DENSIDADE, PAREDE
EXTERNA CORUGADA, PAREDE
INTERNA LISA, NÃO PERFURADO, DIAMENTRO
NOMINAL DE 1.000MM TUBO EXTRUDADO
PAREDE DUPLA EM PEAD

UN 53 TIGRE
ADS

DRENPRO

5.000,00 265.000,00  

4 TUBO 1.500MM, PARA DRENAGEM EM
POLIETILINO DE ALTA DENSIDADE, PAREDE
EXTERNA CORUGADA, PAREDE
INTERNA LISA, NÃO PERFURADO, DIAMENTRO
NOMINAL DE 1.500MM TUBO EXTRUDADO
PAREDE DUPLA EM PEAD

UN 53 TIGRE
ADS

DRENPRO

14.000,00 742.000,00  

VALOR TOTAL 1.092.000,00  

Empresa: ASTRALE COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, com sede na Avenida Alan Kardec, no 644,
Bairro Jardim Márcia l, na cidade de Peruíbe - SP, inscrita no CNPJ/MF no 51.045.980/0001-80.

 

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor Total  

2 TUBO 1.500MM, PARA DRENAGEM EM
POLIETILINO DE ALTA DENSIDADE, PAREDE
EXTERNA CORUGADA, PAREDE
INTERNA LISA, NÃO PERFURADO, DIAMENTRO
NOMINAL DE 1.500MM TUBO EXTRUDADO
PAREDE DUPLA EM PEAD

UN 17 Tigre ADS 15.874,99 269.874,83  

VALOR TOTAL 269.874,83  

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12/2024
 
PREGÃO ELETRÔICO N° 12/2024
 
Pelo presente termo, torno público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento das propostas de que
trata o Processo Administrativo nº 12/2024 – Pregão Eletrônico nº 2/2024, cujo objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição materiais de copa e cozinha, por meio de SRP, pelo período de 12 (doze) meses.
Desse modo, HOMOLOGO o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 2/2024 e convoco para assinatura de instrumento
contratual ao(s) proponente(s): ROYAL SOLUCOES COMERCIO & SERVICOS LTDA CNPJ n°:  34.049.507/0001-51,
sediada na Rua Senador Vergueiro, 1292 – Jardim Noroeste, CEP - 79.045-302, Campo Grande – MS,   Valor de R$
38.087,76 ( trinta e oito mil   e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos);  V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 9

CNPJ n°:   40.572.454/0001-51, sediada na Rua Montevideo, 61 - Vila Piratininga CEP-79.081- 220, Campo Grande MS;  
JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA   CNPJ n°: 45.508.404/0001-29, sediada na Rua Aguiar Pereira de
Souza, 447 - Jardim América,  CEP - 79.080-375, Campo Grande - MS, Valor de R$ 4.466,40 (quatro mil quatrocentos e
sessenta e seis reais e quarenta centavos), LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME   CNPJ n°:
  15.923.311/0001-08,  sediada  na Rua NAUTICO, 48 – Bairro Jardim Panamá, CEP: 79.112-205, Campo Grande  – MS,
Valor de R$ 2.105,98 (dois mil cento e cinco reais e noventa e oito centavos) , DENIS GARCIA ALVES-ME   CNPJ n°:
   18.253.019/0001-05, sediada na Rua Berta Lucia, 711 – Jardim Aero Rancho, CEP 79.083-740 – Campo Grande -MS
  Valor de R$ 6.662,38 (seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e oito centavos).
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de julho de 2024.
 

 
 

__________________________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

VEREADOR PRESIDENTE

Boletim Semanal da Tesouraria
12/07/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.296.183,62

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.440.805,53

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.137,32

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 347.090,38

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.787.760,34

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
499.680,09

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.125.791,76

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,91

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
246.384,86

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
7.718.399,11

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.169.666,23

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
270.942,34

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.701.135,63

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.694.204,87



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 10

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
163.420,82

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
894.768,00

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.370.584,28

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      241,76

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
100.900,01

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.024.899,07

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
36.018.480,58

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
176.401,75

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.661,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.795.400,57

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          8,08

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
23.858,96

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.910.653,66

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.072,19

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                   8.431,27

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
143.089,89

TOTAL           
85.083.993,09

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.473.667,86

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      593,35

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
57.461,22

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,68

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,73



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 11

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
91.608,05

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
321.000,82

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.294,32

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      140,57

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.778,15

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      435,84

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.516,86

TOTAL             
1.956.522,46

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.157,10

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 169.415,08

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,33

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,69

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 210,10

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 57,78

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 153,84

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.252,69

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 80,97

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 238,50

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 60.437,35

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,42

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.504.622,67

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 856,80

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 261,59

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.395,91

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 439,04

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.241.383,73

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.039.975,59

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  70.568,65

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  303.981,72

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  153.089,11

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  67.446,34

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.230,78



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 12

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.241,82

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  209.667,49

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.489,24

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  52.880,06

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.619,71

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
253.271,31

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
223.076,76

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.536.562,99

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.948.146,21

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
24.223,39

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.325,86

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.473,61

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
893.907,65

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.109,36

TOTAL             
2.945.186,08

Conselho Municipal de Saúde – CMS
Calendário de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde 2024

29 Agosto 13:30

26 Setembro 13:30

31 Outubro 13:30

28 Novembro 13:30

26 Dezembro 13:30

30 Janeiro 13:30

AVISOS



Ano IV - Edição Nº. 829 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de julho de 2024 - Página 13


		2024-07-24T13:00:18+0000




